贵教办〔2018〕70号

关于区十六届大人二次会议代表
第61号建议的答复

陆正平代表：

感谢你对贵池教育的关心和重视。对你提出的《关于加强贵池区农村初中教师队伍建设的建议》现答复如下：

随着城镇化发展，城区学生大量增加，农村学生逐渐减少，确实出现了如你反应的农村初级中学大多数学校存在不同程度的超编的现象。但同时，部分学校还存在结构性缺编问题。为解决这些问题区政府和教育主管部门从以下几个方面着手加以改进。

一、提高农村教师待遇。一是从2015年1月起，对农村教师发放乡镇工作补贴，按工作年限每月补助300至500元不等; 二是从2017年开始部分开口子经费，如文明单位、双拥单位奖由区财政兜底，不存在发放不均衡问题；三是从2017年起农村初级中学不满300名学生的按300人补助公用经费，确保学校正常运转；四是加大农村学校教师周转房建设等等。通过采取以上措施切实提高了农村教师待遇，稳定教师队伍，让乡村教师安心从教。

二、加强教师培训工作。利用国培、省陪、网络培训、送教下乡等多种形式的培训对农村教师，特别是音体美等小学科的培训指导，切实提高了专、兼职教师的业务水平。

三、实行区域内校长教师交流工作。为进一步加强我区中小学教师队伍建设，健全教师校长交流长效机制，区委区政府高度重视，出台了校长教师交流文件，区教育局制定了教师校长交流实施方案，几年来，经过区教育局的精心组织和全区中小学的共同努力，教师校长交流工作取得了一定的成效。通过城区教师到农村支教、农村教师到城区锻炼学习，对加强农村教师配置，提升农村学校教育教学质量，起到了积极的作用。今后，我们将努力做好教师校长交流工作，提升农村学校特别是薄弱学校的教师队伍建设。

四、三支一扶人员安排。贵池区每年招募“三支一扶”的支教人员极少，主要是安排到农村边远中小学任教。由于人数少，且学科和专业都受到限制，因此受益学校不多。

    五、关于从农村学校选调教师到城区任教的问题。这是目前缓解农村学校教师超编城区学校缺编的办法之一，也解决了部分家庭困难教师的后顾之忧。选调主要是年轻或优秀教师受益，因此部分农村学校教师队伍受到一定影响，今后教师选调政府和教育部门将慎重考虑适时进行。

                               池州市贵池区教育局

                            2018年7月3日
PAGE
- 2 -